70

71

iuris, in quo multa specialia statuta sunt à iure, nam vsufructuarius amittit vsufructum per maximam & medium capitis diminutionem, item si filius familiæ habet vsumfructum, & moriatur viuente patre non amittit vsumfructum, sed consolidatur in patre, & eū retinet pro tempore vitæ suæ, vt in l. ff. C. de vsufruct. quod penitus alienum puto ab vsufructu quem maritus legat vxori, vel sponsæ, quæ non exiuit à patria potestate, quia velata non erat & omnino contrarium voluntati mariti defuncti, qui legauit vxori, vel sponsæ vsumfructum omnium bonorum suorum pro tempore vitæ suæ, vt non intelligatur tale legatum de vsufructu formalis quod nomen & effectum iuris habet, sed de simplici vsu & fructu bonorum, vt verbum hoc in vulgaris sonat, verba enim testatoris intelligi debent secundum communem vsum loquendi, non secundum significacionem iuris, vt voluit glos. notabilis in l. librorum, §. quod tamen Casius, quam communiter sequuntur ibi Doctores, ff. de lega. 3. pro qua est textus expressus in l. Labeo, in princip. ff. de supellec. lega. ibi, nec mirum est moribus cū uitatis, & vsu rerum appellatione eius mutatam esse, & ibi: Seruius fatetur sententiam eius, qui legauerat aspici oportere in quam rationem eam solitus sit referre, & ibi non enim ex opinionibus singulorum, sed ex communione, nomina, inquit, exaudiri debeare, nec aliquis extimandus est dixisse quod non mente agitauerit, vt in eadem lege Labeo. §. idem Tubero, ff. de supellec. legat. cum ergo testator non senserit devsufructu formalis, cum de eo non cogitauerit, nec intellexerit quid sit, vel quem effectum iuris habeat, quia communiter ignoratur, merito iudicari, & intelligi debet hoc non men, vsufructu, in vulgaris prolatum secundum communem vsum loquendi, vt in dicta lege Labeo. & ansi concluyd (salua correctione cuiusquam melius scientientis) que esta palabra vsufructo,

S E C V N D A P A R S.

pronunciada en nuestro vulgar Castellano (maxime ab eo qui ius ignorauit) se entiende, y deue entender de solo el usufructo, y aprouechamiento de los bienes del testador por la vida del legatario, y que no se entenderà segun la significacion que de iure tiene esta palabra usufructo, de lo qual se siguen muchos y muy notables efectos.

¶ Lo primero, que si el marido mando a su esposa, que estaua debaxo de la patria potestad del padre, porque no era velada, el usufructo de sus bienes por los dias de su vida, que muerta esta muger no llevara, ni gozara el padre del usufructo por los dias de su vida, como lo dispone la ley
73 fin. C. de usufruct. porque esto es contra la voluntad del testador, qui non cogita uit de patre, nec de tali effectu.